
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 627  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 627

Data: 24-09-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: PALAZZO DELLE PAURE: FORNITURA E POSA IN OPERA DI
ARREDI, ELEMENTI DI GRAFICA COORDINATA E APPARATI
ILLUMINOTECNICI, PER L'ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI
ESPOSITIVI. APPROVAZIONE INTEGRAZIONI E MIGLIORIE

 
 
 
 

 

Istruttore: BARBARA  CATTANEO

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  ESPOSITO

Direttore: GIOVANNA  ESPOSITO

 

1/52012      627

mailto:N.627


 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 

 
Premesso che:

·        con deliberazione n. 232 in data 10.11.2011 la Giunta Comunale ha preso atto del progetto per
la fornitura e posa in opera di arredi, elementi di grafica coordinata e apparati illuminotecnici per
l’allestimento degli spazi espositivi del Palazzo delle Paure di Piazza XX Settembre, redatto dallo
Studio DNPR architetti associati di Lecco, che comportava una spesa complessiva di € 192.498,00,
oltre IVA;
·        la Soprintendenza per i Beni Architettonici e il Paesaggio ha approvato il progetto, in data
09.05.2011, Prot. n. 4967 CR;  
·        con determinazione dirigenziale n. 1148, in data 22.12.2011, è stata indetta procedura aperta
per l’aggiudicazione delle predette forniture e sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il
bando e il disciplinare di gara;
·        con determinazione dirigenziale n. 244, in data 10.04.2012, l’appalto è stato aggiudicato
all’Impresa RG2 di Riboldi Francesco, Giussani Vittore & C. S.n.c.; per l’importo di € 113.573,82 (
importo al netto del ribasso offerto del 41%), oltre IVA 21%, per un importo complessivo di €
137.424,32;

 
Rilevato che la Ditta RG2 di Riboldi & Giussani, in esecuzione del contratto stipulato in data
25.06.2012, Rep. N. 31740,  registrato a Lecco il 04.07.2012 Serie 1 n. 248, sta provvedendo al
completamento delle forniture e al montaggio delle previste attrezzature;
 
Visto il progetto in data 12 settembre 2012, redatto dal Direttore del Polo Museale di Villa Manzoni,
Dott.ssa Barbara Cattaneo, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale,
dal quale si rileva che, in fase di montaggio degli allestimenti e a seguito del completamento dei
progetti museologico e museografico è emersa la necessità di implementare le forniture previste dal
capitolato con alcuni apparati grafici da apporre a parete, accessori per i bagni e interventi sulle
superfici espositive, al fine di migliorare la fruizione, sia degli spazi destinati alle mostre temporanee e
permanenti, che dei servizi per il pubblico;
 
Vista la nota in data 12.09.2012, Prot. n. 39049 della Ditta RG2 che, per le forniture aggiuntive e
migliorative descritte nella predetta relazione, prevede una spesa di € 23.487,64 , oltre IVA 21%, per
un totale di € 28.420,04;
 
Condivise le motivazioni e ritenuto quindi di affidare all’Impresa RG2 di Riboldi & Giussani, gli
interventi sopra indicati, in ampliamento delle forniture già alla stessa affidate, dando atto che
l’aumento rientra nel limite del 20% dell’importo contrattuale iniziale;
 
Rilevato che la spesa per il pagamento del corrispettivo derivante dall’effettuazione delle forniture in
oggetto risulta già impegnata sul capitolo 21955, Intervento 05.01.05.00 Impegno 2010/2509.1;
 
Dato atto che la sottoscritta assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento e di
Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/ 2010;
 
Preso atto che l’Ufficio Contratti ha effettuato, con esito positivo, tutti i controlli circa il possesso dei
requisiti di carattere generale, in fase di sottoscrizione del contratto principale, prescritti dall’art. 38 del
Codice dei Contratti Pubblici, relativamente al predetto operatore e verificato che lo stesso non incorre

2/52012      627



in alcuna delle causa ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,  n. 163;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Atteso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2012, unitamente al
Bilancio Pluriennale 2012/2014 e all’annessa Relazione Previsionale e Programmatica;
 
Visti:

-          l’art. 107 e s.m.i. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-         l’art. 38 - “Atti Dirigenziali”- del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010
-         il PEG anno 2012, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.120 in data
05.07.2012

 
D E T E R M I N A

 
1.     di affidare le forniture esplicitate nel progetto descritto in premessa all’Impresa RG2 di Riboldi
Francesco, Giussani Vittore & C. S.n.c. con sede in Lissone (MB), Partita Iva 00734440969 –
Codice Fiscale 02367070154, in ampliamento delle forniture per la medesima struttura “Palazzo
delle Paure” di Piazza XX Settembre, in esecuzione del contratto n. 31740 di Rep. in data
25.06.2012. Codice CIG 38123567B0;
 
2.     di dare atto che la fornitura predetta non determina modifiche “sostanziali” del  progetto
approvato e del capitolato speciale d’appalto e non comporta alcun aumento di spesa rispetto
all’importo inizialmente stanziato;

 
3.     di dare altresì atto che le modalità di consegna, posa in opera e pagamento delle forniture
avverranno con le modalità previste dal contratto di cui sopra;

 
4.     di dare atto, inoltre, che i pagamenti delle predette forniture verranno effettuati successivamente
al controllo sulla corretta esecuzione delle stesse da parte del Settore Educazione, Cultura e Sport;

 
5.      di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contratti per i successivi adempimenti;

 
6.     di dare atto che la sottoscritta assume le funzioni di responsabile unico del presente
procedimento e di direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n.
207/ 2010.

 
 

La presente Determinazione, comportante prenotazione ed assunzione di impegno di spesa, sarà
esecutiva solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi.

 

 

                                                                                        IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                           (Dott.ssa Giovanna Esposito)
 
                                                                                                  ___________________

3/52012      627



 
 
 

4/52012      627



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 627 del
24-09-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-09-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      627


